De acordo com o documento que segue em anexo, a ré efetuou o pagamento do 

valor irrisório, não condizente com a gravidade da lesão sofrida pela autora, ou seja, após 

análise do pedido realizado administrativamente, a requerente recebeu o irrisório valor de 

2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). 

Tal entendimento e enquadramento apresentado como caracterizador do 

pagamento não é condizente com a previsão legal, com a seriedade das lesões sofridas e 

com as consequências destas na situação física da requerente.

[...]

ESTABELECIDO NO ART. 2O DESTA LEI COMPREENDEM AS 

INDENIZAÇÕES POR MORTE, POR INVALIDEZ PERMANENTE, TOTAL 

OU PARCIAL, E POR DESPESAS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA E 

SUPLEMENTARES, NOS VALORES E CONFORME AS REGRAS QUE SE 

SEGUEM, POR PESSOA VITIMADA:  

II - ATÉ R$ 13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS) - NO CASO DE 

INVALIDEZ PERMANENTE;  

Dessa forma, Excelência, observa-se claramente na prova robusta que acompanha 

a inicial, que a requerente sofreu lesões que causaram invalidez permanente, fazendo jus 

ao recebimento do valor integral pago a título de indenização. 

Ressalte-se que o direito ao recebimento da indenização fora reconhecido pelo 

requerido, uma vez que fora pago o valor irrisório que corresponde ao montante de R$ 

2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), valor este não 

condizente com a gravidade dos danos sofrido pela requerente, pois, o que se pleiteia no 

presente feito é o pagamento do valor complementar que corresponde ao valor de R$ 

11.137,50 (onze mil cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos), conforme estabelece 

o art. 3º, II, da Lei 6.164/74, anteriormente mencionado. 

Assim, em consonância com o previsto na Lei 6.194/74, merece acolhimento o 

pleito autoral, a fim de que seja condenado o requerido ao pagamento da complementação

[...]

advocatícios, no percentual de 20% (vinte por cento) sobre o valor da condenação. 

Protesta pela produção de todos os meios de prova em direitos admitidos, nos 

termos do art. 369 do CPC, sem renunciar a qualquer outro, que apresentara em momento 

oportuno. 

Dar-se à causa o valor de R$ 11.137,50 (onze mil cento e trinta e sete reais e 

cinquenta centavos). 

Pede deferimento. 

Nossa Senhora da Glória/SE, 30 de Fevereiro de 2020. 

Rafael Henrique de Jesus Messias 

OAB/SE 10.447 

Competência: Folha:
DEMONSTRATIVO DE PAGAMENTO 6/2019 MENSAL-NORMAL

Nome Matricula Paridade FONTE DE RECURSO

[...]

Data do Acidente: 12/01/2019 Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), VANDA DE JESUS LIMA

Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizável é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais). A indenização é estabelecida de acordo com o grau da lesão permanente sofrida pela vítima, com

base na tabela estabelecida na Lei nº 6.194, de 1974.

O prazo para análise do pedido de indenização é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento